VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Số: 5272/VPCP-CN Hà Nội, ngày 12 tháng 6 năm 2025
V/v đề xuất của các doanh nghiệp
trong lĩnh vực đầu tư xây dựng hệ

thống đường sắt quốc gia

Kính gửi:
- Bộ trưởng Bộ Xây dựng;
- Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Về đề xuất của Công ty Cổ phần xây dựng Thăng Long Quốc Gia tại văn
bản số 61/XDTLQG ngày 02 tháng 6 năm 2025 và Công ty Cổ phần vận tải Đường
sắt Việt Nam tại văn bản số 185/2025/KH-TRV ngày 28 tháng 5 năm 2025 mong
muốn được tham gia thực hiện các dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam
và dự án tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng (sao gửi kèm theo), Phó
Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà có ý kiến như sau:

Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp Bộ Tài chính nghiên cứu các đề xuất của
Công ty Cổ phần xây dựng Thăng Long Quốc Gia và Công ty Cổ phần vận tải
Đường sắt Việt Nam tại các văn bản nêu trên, tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính
phủ trước ngày 23 tháng 6 năm 2025.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính và các cơ
quan, đơn vị có liên quan biết, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTTg Trần Hồng Hà (để b/c);
- Các Bộ: Xây dựng, Tài chính;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,
  Trợ lý TTg, các Vụ: KTTH, NC;
- Lưu: VT, CN (01).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp